
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 26/04/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2014 - 2020 - ASSE I - OCCUPAZIONE - OB. SP 1 - AZIONE 8.5.5 -

FORMAZIONE PRATICA IN AZIENDA - AZIONE B. INDICAZIONI OPERATIVE IN ORDINE

ALLA CHIUSURA DELLE ATTIVITA'. FISSAZIONE TERMINI PER LA RENDICONTAZIONE

E PRESENTAZIONE DEI SALDI FINALI. PREAVVISO DI REVOCA DEI FINANZIAMENTI

NON RENDICONTATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  27 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con  la  Deliberazione  n.  245  del  24/04/2018  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della

Decisione della  Commissione Europea C(2018)1690/F1 del 15 MARZO 2018, in ordine
alla  richiesta  di  modifica  del  POR Campania  FSE 2014-2020 che  ha  tenuto  conto  dei
mutamenti dei principali elementi di contesto socio-economico e delle modifiche normative
intervenute, ai sensi degli articoli 30, 96, 110comma 5 dell’allegato II del Regolamento (UE)
n. 1303/2013 nonché dell’art. 5 comma 6 del Regolamento di Esecuzione n. 215/2014;

b) nell'ambito dell'Asse 1 del POR Campania FSE 2014-2020, con Deliberazione n. 420 del
27/07/2016 la Giunta Regionale ha programmato, giusta integrazione ex D.G.R. n. 253 del
09/05/2017, risorse finanziarie per il Piano di formazione–lavoro rivolto ad ex percettori di
ammortizzatori sociali ordinari e straordinari ora privi di sostegno al reddito;

c) al fine di dare esecuzione alla succitata D.G.R. 420/2016 e s.m.i., Regione Campania – DG
11 ha emesso il Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017 e s.m.i. approvativo dell'Avviso
pubblico e relativi Allegati per la presentazione di proposte progettuali correlate all'Asse I, OT
8, OS 1, (RA 8.5) - Azione 8.5.5. 

d) con Decreto Dirigenziale n. 18 del 23 marzo 2018 – per le Azioni B e C - si è preso atto delle
istanze pervenute da n. 1400 soggetti a valere sull'Avviso pubblico di cui al D.D. n. 753/2017
e  al  D.D.  n.  964/2017,  come  da  elenco  ivi  allegato  a  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale;

e) con Decreti Dirigenziali nn. 22 del 30 marzo 2018 (I Stralcio di Istanze), 25 del 06 aprile 2018
(II Stralcio di Istanze), 26 del 13 aprile 2018 (III Stralcio di Istanze) e 27 del 02 maggio 2018
(IV  Stralcio  di  Istanze)  sono  stati  approvati  gli  esiti  istruttori  del  Nucleo  di  Valutazione
nominato con Decreto Dirigenziale n. 14/2018 ai sensi dell'art. 8 del citato Avviso pubblico;

PREMESSO, altresì, che
a) con Comunicazione n. 2022/C 474/01 la Commissione Europea ha fornito Orientamenti sulla

chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo sociale
europeo, allo scopo di facilitare il processo di chiusura fornendo il quadro metodologico in
base al quale l'esercizio di chiusura dovrebbe avere luogo per il regolamento delle pendenze
finanziarie relative agli impegni di bilancio dell'Unione da liquidare;

b) con  la  deliberazione  n.  89  del  28/02/2023  la  Giunta  Regionale,  preso  atto  dei  suddetti
Orientamenti, ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR FSE Campania 2014 – 2020
di  adottare  ogni  utile  iniziativa  volta  a  garantire  una  adeguata  diffusione,  presso  tutti  i
soggetti  coinvolti,  della  citata  Comunicazione  UE  sulla  chiusura  nonché  ad  ottimizzare
l’assorbimento delle risorse del POR, in applicazione del principio di flessibilità tra Assi di cui
all’art. 130, par. 3, comma 1 del RDC, nel rispetto dei termini previsti per l‘ammissibilità della
spesa.

c) con Circolare prot. n. 128389 del 09/03/2023 il Dirigente dell’Autorità di Gestione del POR
FSE ha inteso mettere in campo un’azione di monitoraggio rafforzato allo scopo di pervenire
ad una stima di  chiusura del PO quanto più coerente con l’attuale stato delle procedure
anche  allo  scopo  di  individuare  tempestivamente  idonee  misure  correttive  per  la
salvaguardia del Programma;

d) con Circolare prot. n. 152743 del 21/03/2023 il Dirigente dell’Autorità di Gestione del POR
FSE ha invitato i Responsabili di Obiettivo Specifico ad adottare tutte le opportune misure
per velocizzare la liquidazione delle risorse in favore dei beneficiari e dei soggetti attuatori
degli interventi ammessi a finanziamento ed a procedere con immediatezza a richiedere ai
beneficiari e soggetti attuatori delle operazioni la trasmissione agli uffici regionali competenti
della richiesta dei saldi provvisori e finali, in relazione alle tipologie di erogazione stabilite
negli atti di concessione e al ed al regime di finanziamento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  27 Aprile 2023



CONSIDERATO che
a) ai sensi dell’Art. 10 dell’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017 il

soggetto  beneficiario  è  tenuto  a  concludere  tutte  le  attività  entro  il  31-12-2018  salvo
autorizzazioni di proroghe concesse dall’Amministrazione regionale;

b) ai sensi del medesimo Articolo la rendicontazione deve essere espletata e presentata entro
60 gg dalla conclusione delle attività previste dal progetto attraverso il sistema informativo
SURF;

c) ai sensi dell’Art. 5 dello Schema di Atto di Concessione approvato con Decreto Dirigenziale n.
789 del 29/06/2018 le attività previste dal progetto hanno durata non superiore ai sei mesi
tutte e dovranno avviarsi entro il termine complessivo di 4 mesi dalla ricezione dell’Atto di
Concessione controfirmato  dalla  Regione Campania  (30 giorni  per  la  pubblicazione delle
Vacancy, 30 giorni per la presentazione delle candidature, 30 giorni per l’individuazione dei
destinatari, 30 giorni per il conseguente avvio delle attività);

d) con Nota prot. n. 36433 del 22/01/2021 il Responsabile del Procedimento, essendo ormai
decorsi  i  termini  previsti  dall’Avviso  e  dagli  Atti  di  Concessione  per  la  conclusione  delle
attività,  sollecitava  le  aziende  al  caricamento  della  documentazione  rendicontativa  su
apposito  sistema  informativo  SURF  e  alla  validazione  della  spesa  propedeutica  alla
certificazione;

ATTESO che:
a) per  tutti  i  progetti  ammessi  a  finanziamento  sono  ormai  da  considerarsi  definitivamente

concluse le attività finanziabili essendo ormai ampiamente decorsi i suindicati termini;

b) molti progetti risultano inadempiuti o in ritardo sulla rendicontazione delle attività nei tempi e
nelle modalità di cui agli Artt. 9 e 10 dell’Avviso e agli Artt. 5 e 9 dell’Atto di Concessione;

c) non  sussistano  altresì  le  condizioni  per  la  concessione  di  anticipazioni  di  cui  all’Art.  7
dell’Atto di  Concessione,  alla  luce dell’avvenuta conclusione delle  attività  e nonché delle
indicazioni dell’Autorità di Gestione di cui alla Circolare prot. n. 152743 del 21/03/2023;

RITENUTO, pertanto
a) di dover stabilire che i beneficiari ammessi a finanziamento con i Decreti Dirigenziali nn. 22,

25,  26,  27 del 2018 debbano completare tempestivamente le attività di  rendicontazione
previste dall’Avviso e dall’Atto di  Concessione,  ivi  inclusa la validazione della spesa su
Sistema  Informativo  Surf  entro  e  non  oltre  il  15  maggio  2023 termine  utile  alla
certificazione europea nelle prossime battute di certificazione programmate;

b) di dover stabilire che entro lo stesso termine, i beneficiari ammessi a finanziamento con i
Decreti  Dirigenziali  nn.  22,  25,  26,  27  del  2018  debbano  necessariamente  presentare
apposita  istanza di  saldo finale nelle  modalità  di  cui  all’Art.  2  dell’Atto  di  Concessione,
essendo da intendersi rigettata ogni richiesta di anticipazione se non ancora erogata;

c) decorsi infruttuosamente i termini di cui ai precedenti punti, di dover considerare i soggetti
rinunciatari e conseguentemente revocati i finanziamenti di tutti i progetti di cui ai Decreti
Dirigenziali  nn. 22, 25, 26, 27 del 2018 che non abbiano completato la rendicontazione
ovvero che non abbiano presentato istanza di saldo, ai sensi degli Artt. 3, 10 e 15 dell’Atto
di Concessione, nonché ai sensi degli Artt. 9, 10 e 12 dell’Avviso approvato con  Decreto
Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  27 Aprile 2023



d) di  doversi  riservare  ogni  successivo  provvedimento  di  revisione  o  sospensione  del
procedimento  di  revoca  che  si  rendesse  necessario  in  seguito  alla  conclusione  degli
accertamenti, ovvero in seguito alla presentazione di istanza motivata degli interessati, da
trasmettersi  a  mezzo  pec  all’indirizzo  servizilavoro@pec.regione.campania.it
improrogabilmente entro il termine di 10 giorni dal termine di cui ai precedenti punti;

e) di  dover demandare a successivo provvedimento la presa d’atto delle revoche di cui  ai
precedenti punti;

f) di dover stabilire che la pubblicazione sul B,U.R.C. del presente atto ha valore di notifica per 
i soggetti interessati;

VISTI
 gli atti e la normativa richiamata in premessa;
 la D.G.R. n. 331 del 16/07/2019 con la quale è stato prorogato l’incarico conferito con D.D. n. 161

del  18/07/2016  al  Direttore  Generale  dell’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili;
il  D.D. n. 272 del 30/12/2016 con cui il  Presidente della Giunta Regionale ha designato quali
Responsabili di Obiettivo Specifico (RdOS) del POR Campania FSE 2014-2020 i Dirigenti pro
tempore incardinati nelle strutture regionali riportate nell’Allegato A del citato Decreto;

 il D.D. n. 535 del 16/05/2018 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo Specifico di
supporto  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro,  e  le  Politiche
Giovanili;

 il  D.D. n. 281 del 30/11/2018  pubblicato sul BURC  n. 91 del 3 Dicembre 2018 si è proceduto ad
un ulteriore aggiornamento del  Manuale delle procedure di  gestione,  delle Linee guida per  i
beneficiari e del Manuale dei controlli di I livello del POR Campania FSE 2014/2020 e relativi
allegati;

 la D.G.R. n. 5 dell’8/01/2019 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2019-2021”;

 la  D.G.R.  n.  25  del  22/01/2019  “Approvazione  Bilancio  gestionale  2019-2021  della  Regione
Campania. Indicazioni gestionali”;

 il D.D. n. 82 del 24/01/2019 con cui è stato aggiornato il nuovo Team di Obiettivo specifico di
supporto alla Direzione;

 il D.D. n. 753 del 30/10/2017 di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP).

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, la cui  regolarità è attestata
dallo stesso mediante la sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA
Per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati anche se non materialmente
trascritti

1. di stabilire che i beneficiari ammessi a finanziamento con i Decreti Dirigenziali nn. 22, 25, 26, 27
del 2018 debbano completare tempestivamente le attività di rendicontazione previste dall’Avviso
e dall’Atto di Concessione, ivi inclusa la validazione della spesa su Sistema Informativo Surf,
entro e non oltre il 15 maggio 2023 termine utile alla certificazione europea nelle prossime
battute di certificazione programmate;

2. di  stabilire  che entro lo  stesso termine,  i  beneficiari  ammessi  a  finanziamento  con i  Decreti
Dirigenziali nn. 22, 25, 26, 27 del 2018 debbano necessariamente presentare apposita istanza di
saldo finale nelle  modalità  di  cui  all’Art.  2  dell’Atto  di  Concessione,  essendo  da  intendersi
rigettata ogni richiesta di anticipazione se non ancora erogata;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  27 Aprile 2023



3. decorsi infruttuosamente i termini di cui ai precedenti punti, di considerare i soggetti rinunciatari e
conseguentemente revocati i finanziamenti di tutti i progetti di cui ai Decreti Dirigenziali nn. 22,
25, 26, 27 del 2018 che non abbiano completato la rendicontazione ovvero che non abbiano
presentato istanza di saldo, ai sensi degli Artt. 3, 10 e 15 dell’Atto di Concessione, nonché ai
sensi degli Artt. 9, 10 e 12 dell’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 753 del 30/10/2017;

4. di  riservarsi  ogni  successivo  provvedimento  di  revisione o  sospensione del  procedimento  di
revoca che si  rendesse necessario  in  seguito  alla  conclusione degli  accertamenti,  ovvero in
seguito alla  presentazione di  istanza motivata degli  interessati,  da trasmettersi  a  mezzo pec
all’indirizzo servizilavoro@pec.regione.campania.it improrogabilmente entro il termine di 10 giorni
dal termine di cui ai precedenti punti;

5. di demandare a successivo provvedimento la presa d’atto delle revoche di cui ai precedenti punti;

6. di dare la massima diffusione ai soggetti interessati attraverso la pubblicazione sul B.U.R.C e sui 
siti istituzionali www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it;

7. di stabilire che la pubblicazione sul B,U.R.C. del presente atto ha valore di notifica per i soggetti
interessati;

8. di inviare il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alla Sezione
relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  28/07/2017  "Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale 50.11.00, all’Assessore per il
Lavoro, all’Ufficio di Gabinetto, all’Autorità di Gestione POR Campania FSE 2014/2020 Direzione
Generale 50.01.00, all’Ufficio Regionale competente per la pubblicazione sul B.U.R.C..

Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  27 Aprile 2023


	BURC n. 31 del  27 Aprile 2023

